第６７回 ケアハウスえんれい草

運営推進会議録

開催日：令和５年７月２７日（木曜日）

場 所：ケアハウスえんれい草 １階食堂

出席者：町内会長 １名   地域住民代表 ２名    利用者代表 ２名

    ご家族代表 １名  市職員代表 １名    忘れな草職員 ２名

    福寿草職員 １名  えんれい草職員 １名

                                     合計１１名

活

動

報

告

利用者状況

・定員２９名  現在利用者数２９名（内、男性１０名 女性１９名）

・各階要介護度状況

 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

１Ｆ ０名 ０名 ８名  ４名 ２名 ０名 ０名

２Ｆ ０名 １名 ８名  ５名 １名 ０名 ０名

合計 ０名 １名 １６名 ９名 ３名 ０名 ０名

・入居待機者：４名（男性２名、女性２名）

事故並びに

ヒヤリハット

発生日時 事 故 内 容

6/20
13:20

１階 女性入居者 ９６歳 要介護１
お知り合いが窓越し面会に来設したため、ご本人の居室に訪室し本人に来客があ
ったことを伝え面会場所まで来ていただくようお声掛けする。その後退室、面会
会場準備が終了してもご本人が会場に来ないため再訪室すると、居室ドア側を頭
にしてベッド横に尻もちをついている所を発見する。管理者と看護師に報告し車
椅子へ移乗、全身確認するも疼痛部位なく変色等はなかった。車椅子は左ブレー
キが掛かっていない状態だったため、移乗しようとして体重をかけた際に車椅子
が動いてしまい転倒に至ったと考えられる。
今後の対応策として、声掛け後にその場を離れる際は、車椅子への移乗が安全に
行えるよう、ブレーキが掛かっているか・正しい移乗位置に車椅子がセッティン
グされているかを確認してからその場を離れるよう対応していく。

7/20
23:15

１階 女性入居者 ８９歳 要介護１
２３時１５分コールあり訪室。ベッド脇で窓側を向き床に座った状態を発見。本
人は「トイレに行こうとしたがフラフラして尻もちをついた。立ち上がれずその
場にあったゴミ箱に排尿しベッドまでずって来てコールした」と話される。疼痛
部位なく身体確認実施するも変色等はなかったが、冷房使用しておらず室温が２
７℃と高温になっていた。バイタル測定し血圧 163/84、脈拍 86、体温 36.3℃。
水分摂取していただいた後に再入眠される。
今後の対応策として、脱水の可能性高いため室温管理と水分摂取を徹底してい
く。

利用者活動状況

・６月２１日  太子祭り見学

   ２２日  太子祭り見学

  ※６月は誕生者いませんでした。

・７月２０日  ７月度誕生会

   ２７日  焼肉

職員研修状況 ・ありません。

その他

・深川市内におけるコロナウイルス感染症の罹患者増加に伴い、施設内面会は中止し窓越し面

 会を再開しており、当面は同条件での面会を継続していく予定でおります。

 しかしながら「お盆」に関しては、お盆期間の外出、外泊を条件付き（帰所後の居室での経

 過観察、抗原検査の実施）で許可させていただくこととし、その旨をご家族へお手紙にてお

 知らせ致しました。

次回会議開催予定 令和５年９月２８日（木曜日）午前１０時３０分～ ケアハウスえんれい草 １階食堂